Noe sancti adorimur vitam mores gesta, altitudinem quoque mentis explanare, 'si possumus nam cum ipsa philosophia dixerit nihil difficilius quam hominis interiora comprehendere, quanto magis difficile iusti viri mentem cognoscere?' Etenim quem Dominus Deus ad renovandum semen hominum reservavit, ut esset iustitiae seminarium, 'dignum est ut nos quoque eum describamus ad imitationem omnium et requiescamus in eo ab omni istius mundi sollicitudine, quam cottidie diversis exagitationibus sustinemus'. Pudet filiis supervivere, taedet, cum tot adversa audiamus carissimorum, lucem hanc carpere: 'ipsarum ecclesiarum diversos fluctus tempestatesque vel praesentes subire vel recipere animo quis tam fortis ut patienter ferat? Et ideo nobis quoque adfectanda haec requies fuit, ut dum Noe sanctum maiore intentione consideramus, reficiamur et nos, sicut omne genus in illo requievit ab operibus suis atque maestitia. Unde et Noe dicitur, quod latine dicitur iustus vel requies'. Denique et parentes eius dixerunt quia hic nos faciet requiescere ab operibus et a tristitia et a terra, cui maledixit Dominus Deus.

Quod utique si ad ea quae facta sunt referendum putes, cum diluvium sub eo factum sit, non requies hominibus, sed interitus videatur inlatus nec remissio malorum, sed cumulus miseriarum. Verum si iusti viri mentem consideres, advertes iustitiam solam esse, quae aliis potius nata quam sibi non quod sibi utile est quaerat, sed quod omnibus.

[5,11] Non enim, ut vulgo aiunt, fatale decretum allegatur, sed tamen specialiter hic dictum puto, 'quia in evangelio suo Dominus redempturus hominum genus passione sui corporis et emundaturus sanguine suo sacramentoque baptismatis ait: pater, venit hora, clarifica filium tuum, ut et filius clarificet te. Ergo quia in diluvio per arcam Noe servatae sunt reliquiae generis humani ad seminarium reparationis et renovationis futurae, ideo praemisit hic: tempus omnis hominis venit, quia repleta est terra iniquitatibus suis.'

Il *de Noe* presenta inoltre l'assimilazione dell'*arca* al corpo umano e l'interpretazione 'scientifica' degli elementi presenti nel passo biblico, unitamente alla spiegazione allegorica delle dimensioni dell'*arca*⁴⁷ e al costante rinvio alle tempeste delle passioni che traviano l'anima e la tirano nel gorgo della perdizione. Quest'ultima immagine in Ambrogio si combina ripetutamente al richiamo al controllo delle passioni e al corretto uso del discernimento, cf. e.g.:

[5,12] Qui si intellexisset quod munus accepisset a Deo, non utique passus esset ut caro obstaret animae virtutibus. Itaque caro causa fuit corrumpendae etiam animae, quae velut regio quaedam et locus est voluptatis, 'ex qua velut a fonte prorumpunt concupiscentiarum malarumque passionum flumina lateque exundant. Quibus demergitur animae quoddam excusso gubernatore remigium, cum ipsa mens velut quibusdam tempestatibus et procellis victa loco suo cedit'.